МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 8 августа 2008г.

  № 416

г. Ижевск

О совершенствовании подготовки медицинских кадров
по проблеме ВИЧ-инфекции
Эпидемическая ситуация по ВИЧ-инфекции в Удмуртской Республике остается напряженной. По состоянию на 1 августа 2008 года зарегистрировано 3490 ВИЧ-инфицированных. Показатель пораженности составил 224,7 на 100 тысяч населения (Российская Федерация – 302,6). Значительно превосходят среднереспубликанский и российский показатели Балезинский район (342,2), Камбарский (449,8), Ярский (358,7) и г.Глазов (643,5). Из 30 муниципальных образований ВИЧ-инфекция зарегистрирована во всех кроме Вавожского района.

Главной отличительной особенностью эпидемического процесса в Удмуртской Республике на современном этапе является значительный рост числа ВИЧ-инфицированных в клинических стадиях ВИЧ-инфекции (с 1% в 2001 году до 25% в 2007 году) с развитием на фоне иммунодефицита вторичных заболеваний (туберкулез, грибковые поражения, онкологические). Причиной этого явилось то, что большая часть ВИЧ-инфицированных, а именно 49%, были инфицированы и выявлены в 2001-2003 годах, а срок латентной стадии ВИЧ составляет в среднем 5-7 лет.

Вследствие этого ежегодно увеличивается потребность в оказании ВИЧ-инфицированным пациентам медицинской помощи и соответственно растет частота их обращений в лечебно-профилактические учреждения.

Кроме того, в лечебно-профилактических учреждениях Удмуртской Республики за 2005-2008 гг. при оказании  медицинской  помощи  ВИЧ–инфицированным  пациентам получили травмы 134 сотрудников. Профилактическое лечение антиретровирусными препаратами получили 110 (82%) медицинских работников. В остальных случаях, в связи с поздним обращением, химиопрофилактика не проводилась.

В связи с изложенным, в целях совершенствования подготовки врачей, среднего и младшего медицинского персонала по вопросам ВИЧ-инфекции, предотвращения профессионального инфицирования медицинских работников при оказании медицинской помощи ВИЧ-инфицированным пациентам
приказываю:
1.Утвердить:

1.1. Программу ежегодной подготовки врачей общей медицинской сети по проблеме ВИЧ-инфекции (18 часов) (приложение №1)

1.2. Программу ежегодной подготовки среднего медицинского персонала по проблеме ВИЧ-инфекции (12 часов) (приложение №2)

1.3. Программу ежегодной подготовки младшего медицинского  персонала по проблеме ВИЧ-инфекции (5 часов) (приложение №3)

2.Главным врачам  государственных учреждений здравоохранения:

2.1.Обеспечить проведение ежегодной подготовки медицинских работников в соответствии с разработанными программами (приложения №1-3 к настоящему приказу).
2.2.Приказами назначить в лечебно-профилактических учреждениях лиц, ответственных за ежегодное обучение врачей, среднего и младшего медицинского персонала.
2.3.После окончания курса по проблеме ВИЧ-инфекции проводить тестовый контроль на определение уровня знаний.

2.4.Информацию о проведении подготовки медицинских работников по проблеме ВИЧ-инфекции ежегодно предоставлять при сдаче годового отчета.

3.Рекомендовать начальникам  управлений здравоохранения Администрации гг. Ижевска, Воткинска, Глазова, Сарапула, Воткинского и Завьяловского районов,  главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения:
3.1.Обеспечить проведение ежегодной подготовки медицинских работников в соответствии с разработанными программами (приложения №1-3 к настоящему приказу).
3.2.Приказами назначить в лечебно-профилактических учреждениях лиц, ответственных за ежегодное обучение врачей, среднего и младшего медицинского персонала.
3.3.После окончания курса по проблеме ВИЧ-инфекции проводить тестовый контроль на определение уровня знаний.

3.4.Информацию о проведении подготовки медицинских работников по проблеме ВИЧ-инфекции ежегодно предоставлять при сдаче годового отчета.

4. Главному врачу ГУЗ «Удмуртский республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» Е.Г. Кузьмину:
4.1.Оказывать методическую помощь государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения в подготовке обучения медицинских работников по вопросам ВИЧ-инфекции.

4.2.Ежегодно проводить выборочный тестовый контроль уровня знаний медицинских работников в ходе плановых проверок деятельности лечебно-профилакти-ческих учреждений по профилактике ВИЧ-инфекции.

5.Приказ МЗ УР №31-К от 3.03.1994г. «О дальнейшем совершенствовании подготовки медицинских кадров по проблеме ВИЧ-инфекции» считать утратившим силу.
6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Ромаданову Т.В.
Министр

С.П. Субботин
Приложение №1

к приказу МЗ УР

от «___»___________2008г.
№___
Программа ежегодной подготовки

врачей общей медицинской сети по проблеме ВИЧ-инфекции
(18 часов)
	№
	Наименования тем занятий
	Кол-во часов

	1
	Актуальность проблемы ВИЧ-инфекции. Эпидемиологическая   ситуация в мире, Российской Федерации, Удмуртской Республике.
	1

	2
	Организация работы по профилактике ВИЧ-инфекции. Основные нормативные документы.
	1

	3
	Лабораторная диагностика ВИЧ-инфекции: ИФА, иммуноблот, ПЦР, проточная цитометрия, иммунный статус и вирусная нагрузка. Использование в клинической практике простых быстрых тестов для диагностики ВИЧ (показания, техника проведения, интерпретация результатов).
	1

	4
	Клиническая классификация ВИЧ-инфекции. Правила постановки диагноза ВИЧ. Критерии тяжести и прогноза течения ВИЧ-инфекции. Определение случая СПИДа.
	1

	5
	Лимфоаденопатия при ВИЧ-инфекции.
	1

	6
	Поражение респираторного тракта, слизистой полости рта и желудочно-кишечного тракта, нервной системы при ВИЧ-инфекции.
	1

	7
	Герпетические заболевания при ВИЧ-инфекции.
	1

	8
	Грибковые заболевания при ВИЧ-инфекции.
	1

	9
	Туберкулез и ВИЧ-инфекция.
	1

	10
	Вирусные гепатиты В и С и ВИЧ-инфекция.
	1

	11
	Диспансерное наблюдение за ВИЧ-инфицированными.
	2

	12
	Принципы лечения ВИЧ-инфекции. Антиретровирусные препараты. Приверженность к терапии.
	2

	13
	Беременность и ВИЧ. Химиопрофилактика передачи ВИЧ от матери к ребенку во время беременности и родов.
	1

	14
	Профилактика профессионального заражения ВИЧ-инфекцией. Тактика поведения медицинского персонала при возникновении аварийных ситуаций.
	1

	15
	Профилактика ВИЧ-инфекции среди населения. Врачебная этика и деонтология при работе с ВИЧ-инфицированными.
	1

	16
	 Тестовый контроль
	1

	ВСЕГО:
	18

Главный врач ГУЗ «УРЦ СПИД и ИЗ»

Е.Г.Кузьмин

Приложение №2

к приказу МЗ УР

от «___»___________2008г.
№___
Программа ежегодной подготовки

среднего медицинского персонала по проблеме ВИЧ-инфекции
(12 часов)
	№
	Наименования тем занятий
	Кол-во часов

	1
	Актуальность проблемы ВИЧ-инфекции. Эпидемиологическая   ситуация в мире, Российской Федерации, Удмуртской Республике. Пути передачи ВИЧ-инфекции. Группы повышенного риска инфицирования ВИЧ.
	1

	2
	Основные нормативные документы, регламентирующие санитарно-противоэпидемический режим работы при оказании медицинской помощи ВИЧ-инфицированным пациентам.
	1

	3
	Лабораторная диагностика ВИЧ-инфекции. Использование в клинической практике простых быстрых тестов для диагностики ВИЧ (показания, техника проведения, интерпретация результатов)
	2

	4
	Основные клинические симптомы ВИЧ-инфекции. Уход за больным.
	2

	5
	Порядок взятия, регистрации, хранения и транспортировки сыворотки крови для исследования на ВИЧ и парентеральные вирусные гепатиты. Использование вакуумных систем для забора крови.
	2

	6
	Профилактика профессионального заражения ВИЧ-инфекцией. Тактика поведения медицинского работника при возникновении аварийных ситуаций. Аптечка «АнтиВИЧ/СПИД»
	2

	7
	Профилактика ВИЧ-инфекции среди населения. Этика и деонтология при работе с ВИЧ-инфицированными.
	1

	8
	 Тестовый контроль
	1

	ВСЕГО:
	12

Главный врач ГУЗ «УРЦ СПИД и ИЗ»

Е.Г.Кузьмин

Приложение №3

к приказу МЗ УР

от «___»___________2008г.
№___
Программа ежегодной подготовки

младшего медицинского персонала по проблеме ВИЧ-инфекции
(5 часов)
	№
	Наименования тем занятий
	Кол-во часов

	1
	Актуальность проблемы ВИЧ-инфекции. Эпидемиологическая   ситуация в мире, Российской Федерации, Удмуртской Республике. Пути передачи ВИЧ-инфекции. Группы повышенного риска инфицирования ВИЧ.
	1

	2
	Соблюдение санитарно-противоэпидемического режима при оказании медицинской помощи ВИЧ-инфицированным пациентам
	2

	3
	Этика и деонтология при работе с ВИЧ-инфицированными пациентами. Уход за больным с ВИЧ.
	1

	4
	Профилактика профессионального заражения ВИЧ-инфекцией. Тактика поведения при возникновении аварийных ситуаций. Аптечка «Анти ВИЧ /СПИД».
	1

	5
	 Тестовый контроль
	1

	ВСЕГО:
	5

Главный врач ГУЗ «УРЦ СПИД и ИЗ»

Е.Г.Кузьмин